UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DE SORTEIO DE PONTOS E HORÁRIOS PARA PROVA DIDÁTICA PARA O EXAME
DE HABILITAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA, MATÉRIA ESPECÍFICA DE PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES E
MÉTODOS NUMÉRICOS, EDITAL 189/24-PROGEPE. Ao décimo sexto dia do mês de julho de
2024, às 08:05 horas, no auditório Alexandre Direne do Departamento de Informática da UFPR,
realizou-se a reunião para o teste seletivo do Edital nº 189/24-PROGEPE da Universidade
Federal do Paraná, com a presença do professor Vinícius Fülber Garcia.
A candidata Simone Dominico não compareceu ao sorteio, sendo, portanto, considerada
ELIMINADA do Teste Seletivo. Foi então efetuado o sorteio para a prova didática dos
candidatos Júlia dos Santos Bathke Ortiz, Júlio César Nardelli Borges, Lisiane Reips e
Rodrigo Fiorin. Foi sorteado o ponto 6: "Elementos da Linguagem C: Elementos da linguagem,
letras, dígitos, símbolos, palavras reservadas, identificadores, delimitadores, elementos
definidos pelo usuário, identificadores, comentários, endentação. Tipos de Dados: Tipo inteiro
(INT), tipo real (FLOAT, DOUBLE), tipo caractere (CHAR)".

CANDIDATO HORÁRIO

JÚLIO CÉSAR NARDELLI
BORGES 08:50h

LISIANE REIPS 09:40h

JÚLIA DOS SANTOS
BATHKE ORTIZ 10:30h

RODRIGO FIORIN 11:20h

A prova ficou marcada para o dia 17 de julho de 2024 no Auditório do Departamento de
Informática da UFPR, às 08:50 horas, conforme cronograma acima. Conforme estabelecido no
Edital 189/24-PROGEPE e na resolução 92/06 CEPE, a prova didática consiste em uma aula
presencial sobre o tema sorteado. A aula deve ter até 50 minutos de duração. Serão
disponibilizados quadro, caneta/giz, apagador, e um projetor multimídia.
Nada mais havendo a tratar, eu, Giovanni Venâncio de Souza, lavrei a presente ata que, depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros da Comissão. Curitiba, 16
de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS FULBER GARCIA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2024, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RACHEL CARLOS DUQUE REIS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2024, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI VENANCIO DE SOUZA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2024, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6832591 e o código CRC D693E432.

Referência: Processo nº 23075.028573/2024-13 SEI nº 6832591

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0